

ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、ショッピングクレジット信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社15社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび2025年6月分の集計をとりまとめた。

これによると、2025年6月分のショッピングクレジット信用供与額は673,711百万円で、前月比で10.1%の増加になっており、前年同月比は、5.0%の増加となった。ショッピングクレジット契約件数は、861,010件となっている。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、18,297,406百万円で、前月比では、0.5%の増加となっており、前年同月比は、4.2%の増加となっている。

なお、ショッピングクレジット信用供与額及び契約件数のうち自動車販売に係る信用供与額、契約件数は、それぞれ476,846百万円、170,865件となっている。

2025年6月分集計値

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額] (単位:百万円、%)

		信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額		673,711	10.1	5.0
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	585,737	11.5	5.5
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払	87,974	1.3	2.0
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与額のうち自動車販売に係る信用供与額	476,846	14.4	6.1

[ショッピングクレジット動態調査における契約件数] (単位:件、%)

		契約件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額の契約件数		861,010	2.6	△ 2.5
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	336,639	6.3	1.8
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払のうち、1回払い	524,371	0.3	△ 5.1
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）	x	x	x
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額の契約件数	170,865	10.5	1.9

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高] (単位:百万円、%)

		信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与残高		18,297,406	0.5	4.2

注1) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。
掲載ページURL <https://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注2) ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

注3) 「x」は1又は2の事業者に関する数値で、これをそのまま掲げると個々の申告者の秘密が漏れるおそれがあるため秘匿した箇所です。

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果(信用供与額)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計			内訳						ショッピングクレジット動態調査における 信用供与額　うち自動車利用分			計		
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
				前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)								
(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	
2023年	8,087,658	－	12.3	7,079,834	－	14.3	1,007,824	－	0.1	5,582,765	－	17.9	17,339,676	－	4.4
2024年	7,893,500	－	△ 2.4	6,831,349	－	△ 3.5	1,062,151	－	5.4	5,544,360	－	△ 0.7	17,907,212	－	3.3
2023年度	7,971,947	－	6.9	6,957,081	－	7.9	1,014,866	－	0.8	5,524,674	－	11.3	17,463,096	－	3.7
2024年度	8,027,913	－	0.7	6,946,998	－	△ 0.1	1,080,915	－	6.5	5,661,744	－	2.5	18,127,565	－	3.8
2024年6月	641,356	8.7	△ 5.2	555,103	9.8	△ 6.7	86,253	2.0	5.4	449,511	13.4	△ 2.7	17,556,594	0.3	2.9
7月	701,355	9.4	0.9	611,712	10.2	0.2	89,643	3.9	5.5	496,536	10.5	4.7	17,596,644	0.2	2.8
8月	609,230	△ 13.1	△ 1.2	521,152	△ 14.8	△ 2.3	88,078	△ 1.7	5.7	420,677	△ 15.3	3.0	17,596,097	△ 0.0	2.9
9月	697,702	14.5	1.1	608,217	16.7	0.3	89,485	1.6	6.6	498,039	18.4	4.9	17,695,534	0.6	2.9
10月	687,137	△ 1.5	2.7	596,989	△ 1.8	2.0	90,148	0.7	7.1	490,113	△ 1.6	5.5	17,782,846	0.5	3.8
11月	685,882	△ 0.2	4.3	591,624	△ 0.9	3.2	94,258	4.6	11.8	482,800	△ 1.5	4.7	17,886,594	0.6	3.2
12月	683,062	△ 0.4	0.7	588,444	△ 0.5	0.0	94,618	0.4	5.1	472,436	△ 2.1	0.4	17,907,212	0.1	3.3
2025年1月	617,547	△ 9.6	5.5	525,203	△ 10.7	4.8	92,344	△ 2.4	9.5	430,565	△ 8.9	6.2	17,873,995	△ 0.2	3.4
2月	668,370	8.2	5.0	579,004	10.2	4.5	89,366	△ 3.2	8.0	485,991	12.9	6.4	17,974,298	0.6	4.3
3月	827,522	23.8	9.3	732,700	26.5	10.0	94,822	6.1	4.6	615,411	26.6	11.4	18,127,565	0.9	3.8
4月	651,097	△ 21.3	5.2	558,322	△ 23.8	5.1	92,775	△ 2.2	6.3	447,678	△ 27.3	5.8	18,184,664	0.3	4.0
5月	612,160	△ 6.0	3.8	525,348	△ 5.9	3.9	86,812	△ 6.4	2.6	416,755	△ 6.9	5.1	18,202,959	0.1	4.0
6月	673,711	10.1	5.0	585,737	11.5	5.5	87,974	1.3	2.0	476,846	14.4	6.1	18,297,406	0.5	4.2

※クレジット会社15社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。
※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果(契約件数)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数														
	計			ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分		
				契約件数(件)			1回払い			2月以下の1回払い除く					
							前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	契約件数(件)
(件)															
2023年	11,694,897	－	△ 6.6	4,374,615	－	2.5	7,320,274	－	△ 11.3	8	－	－	2,274,170	－	7.9
2024年	10,730,988	－	△ 8.2	4,063,175	－	△ 7.1	6,667,813	－	△ 8.9	x	－	－	2,089,615	－	△ 8.1
2023年度	11,378,887	－	△ 7.5	4,246,952	－	△ 1.3	7,131,935	－	△ 10.8	x	－	x	2,204,707	－	2.4
2024年度	10,635,881	－	△ 6.5	4,083,804	－	△ 3.8	6,552,077	－	△ 8.1	x	－	x	2,111,948	－	△ 4.2
2024年6月	883,340	0.9	△ 9.6	330,533	4.8	△ 9.5	552,807	△ 1.2	△ 9.6	x	x	x	167,693	10.8	△ 9.6
7月	936,627	6.0	△ 7.1	383,212	15.9	△ 4.1	553,415	0.1	△ 9.1	x	x	x	185,601	10.7	△ 3.7
8月	859,891	△ 8.2	△ 8.4	315,413	△ 17.7	△ 7.2	544,478	△ 1.6	△ 9.1	x	x	x	158,103	△ 14.8	△ 4.4
9月	891,388	3.7	△ 6.5	350,135	11.0	△ 2.2	541,253	△ 0.6	△ 9.0	x	x	x	184,726	16.8	△ 2.4
10月	888,678	△ 0.3	△ 7.3	344,860	△ 1.5	△ 5.1	543,818	0.5	△ 8.6	x	x	x	186,026	0.7	△ 1.5
11月	890,386	0.2	△ 4.1	337,510	△ 2.1	0.1	552,876	1.7	△ 6.6	x	x	x	178,015	△ 4.3	△ 2.3
12月	902,187	1.3	△ 4.7	352,572	4.5	△ 1.1	549,615	△ 0.6	△ 6.9	x	x	x	167,375	△ 6.0	△ 6.7
2025年1月	849,452	△ 5.8	△ 4.2	313,978	△ 10.9	0.8	535,474	△ 2.6	△ 6.9	x	x	x	161,473	△ 3.5	0.2
2月	848,210	△ 0.1	△ 4.1	317,740	1.2	1.0	530,470	△ 0.9	△ 6.9	x	x	x	182,425	13.0	3.6
3月	919,567	8.4	△ 2.3	394,089	24.0	4.0	525,478	△ 0.9	△ 6.6	x	x	x	227,694	24.8	7.4
4月	859,667	△ 6.5	△ 3.5	332,148	△ 15.7	1.2	527,519	0.4	△ 6.3	x	x	x	167,518	△ 26.4	3.7
5月	839,562	△ 2.3	△ 4.1	316,571	△ 4.7	0.3	522,991	△ 0.9	△ 6.5	x	x	x	154,596	△ 7.7	2.1
6月	861,010	2.6	△ 2.5	336,639	6.3	1.8	524,371	0.3	△ 5.1	x	x	x	170,865	10.5	1.9

※クレジット会社15社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。
※「x」は1又は2の事業者に関する数値で、これをそのまま掲げると個々の申告者の秘密が漏れるおそれがあるため秘匿した箇所である。これに伴い2023年の「2月以下の1回払い除く」契約件数の合計は、2023年1月分のみ集計している。